
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE DI PRESENZA DEL MEDICO DI MEDICINA GENERALE IN 
DEA/PS

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Massimo D'Angelo Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Responsabile della S.S. Convenzioni Uniche, di 
seguito riportata:

“Vista la D.G.R. n. 60-8114 del 14/12/2018, mediante la quale è stato recepito il Protocollo 
di intesa tra la Regione Piemonte e le OO.SS dei medici di medicina generale avente ad oggetto 
“Recepimento, in sostituzione dell’art. 27 dell’Accordo Integrativo Regionale recepito con D.G.R. n. 
28-2690 del 24 aprile 2006, del Protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e le OOSS dei medici 
di medicina generale per la disciplina sperimentale della presenza del Medico di medicina generale 
in DEA/PS, sottoscritto in data 08.11.2018”;

Vista altresì la D.G.R. n. 16-546 del 22/11/2019 avente ad oggetto “Revoca DGR 40-736 del 
29/08/05 e nuove disposizioni relative alle attività formative per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per l’idoneità all’esercizio dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale. Provvedimenti 
per l’acquisizione di medici per i Servizi di Emergenza ed Urgenza del SSR. Presa d'atto 
dell'Addendum del 12/09/2019 ad integrazione della DGR n. 60-8114 del 14/12/2018.”, ad 
integrazione della D.G.R. n.  60-8114 del 14/12/2018 succitata, mediante la quale sono stati 
sostituiti gli articoli 1, 2 e 4 del Protocollo di intesa di cui al punto precedente;

Dato atto che l’applicazione della succitata D.G.R. n. 60–8114 del 14 dicembre 2018, come 
integrata dalla successiva D.G.R. n. 16-546 del 22/11/2019 non ha prodotto i risultati attesi in 
quanto il numero di adesioni non è stato significativo e rilevante in relazione all’effettivo 
fabbisogno del servizio di emergenza ospedaliera;

Visto l’art. 12 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 30.03.2023 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, come modificato dall’art. 4 comma 5 del Decreto 
Legge 27 dicembre 2024, n. 202, che dispone norme derogatoria in materia di requisiti necessari 
per l’acquisizione di personale dipendente presso i servizi di emergenza-urgenza del Servizio 
sanitario nazionale, in risposta alla grave carenza di medici ospedalieri;

Dato atto che, in considerazione della particolare situazione di emergenza, il Tavolo di 
Trattativa Aziendale per la Medicina Generale, riunitosi in data 20/11/2025, ha concordato di 
approvare il progetto sperimentale allegato quale parte integrante alla presente deliberazione che, 
alla luce della recente normativa, propone di estendere il coinvolgimento dei MMG convenzionati 
dell’A.S.L. AL nei Pronto Soccorso, già previsto dalla D.G.R. n. 60-8114 del 14/12/2018 e s.m.i., 
ampliandone il raggio di attività in presenza dei requisiti necessari, analogamente a quelli previsti 
per il personale dipendente, nell’ottica del miglioramento dell’integrazione tra ospedale e territorio, 
come previsto fra gli obiettivi fondamentali del PNRR in ambito sanitario;



3

Considerato che il presente provvedimento non comporta ex se oneri aggiuntivi in quanto:
 è finanziato dal risparmio derivante dalla ricollocazione di risorse, nel rispetto del 

fabbisogno programmato;
 il fabbisogno rispetto alle suddette attività è preventivabile in n. 4.000 ore/anno, 

pari a n. 2 FTE, il cui costo è quantificabile in € 350.000,00 oneri inclusi e sarà 
ricompreso nel budget assegnato alla struttura di competenza nel bilancio di 
previsione per l’anno 2026 ed è riconducibile al conto 3100480 attribuito alla S.S. 
Convenzioni Uniche;

Tutto ciò premesso,
si propone

 di approvare il “Progetto sperimentale del medico di medicina generale in DEA/PS”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante, con validità dal 01/01/2026 al 
31/12/2026;

 di pubblicare, conseguentemente, l’”Avviso interno per l’acquisizione di disponibilità 
all’adesione al progetto sperimentale del medico di medicina generale in DEA/PS”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante;

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 
L.R. n. 10/95, al fine della tempestiva acquisizione di disponibilità, in considerazione della 
carenza di personale medico”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Vista la deliberazione n. 614 del 31/07/2025 ad oggetto “Presa d’atto delle dimissioni del 
Direttore Sanitario dell’ASL AL e individuazione del Dott. Massimo D’Angelo quale Direttore 
Sanitario facente funzioni"; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f. ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1. di approvare il “Progetto sperimentale del medico di medicina generale in DEA/PS”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con validità dal 01/01/2026 
al 31/12/2026;

2. di pubblicare, conseguentemente, l’”Avviso interno per l’acquisizione di disponibilità 
all’adesione al progetto sperimentale del medico di medicina generale in DEA/PS”, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se oneri aggiuntivi in quanto:
 è finanziato dal risparmio derivante dalla ricollocazione di risorse, nel rispetto del 

fabbisogno programmato;
 il fabbisogno rispetto alle suddette attività è preventivabile in n. 4.000 ore/anno, 

pari a n. 2 FTE, il cui costo è quantificabile in € 350.000,00 oneri inclusi e sarà 
ricompreso nel budget assegnato alla struttura di competenza nel bilancio di 
previsione per l’anno 2026 ed è riconducibile al conto 3100480 attribuito alla S.S. 
Convenzioni Uniche”;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, al fine della tempestiva acquisizione di disponibilità, in considerazione della 
carenza di personale medico



4

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.S. GESTIONE CONVENZIONI UNICHE

Proposta 3131/25

Responsabile del procedimento:  Ferrari Cristina

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2026:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: -
Conto n.: -        Importo: -

NOTE      

Il presente provvedimento non comporta ex se oneri aggiuntivi il servizio riferisce che
 Il progetto è finanziato dal risparmio derivante dalla ricollocazione di risorse, nel rispetto del 
fabbisogno programmato e che il fabbisogno rispetto alle suddette attività è preventivabile in n. 
4.000 ore/anno, pari a n. 2 FTE, il cui costo è quantificabile in € 350.000,00 oneri inclusi e sarà ri-
compreso nel budget assegnato alla struttura di competenza nel bilancio di previsione per l’anno 
2026 ed è riconducibile al conto 3100480 attribuito alla S.S. Convenzioni Uniche Nazionali”;

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni



Accordo Attuativo Aziendale 

Progetto Sperimentale di presenza del Medico di Medicina Generale in DEA/PS 

 

PREMESSA 

 

Con DGR 60-8114 del 14/12/18 è stato recepito il Protocollo di intesa tra la Regione Piemonte e le 
OO.SS dei medici di medicina generale avente ad oggetto “Recepimento, in sostituzione dell’art. 27 
dell’Accordo Integrativo Regionale recepito con D.G.R. n. 28-2690 del 24 aprile 2006, del Protocollo 
di intesa tra la Regione Piemonte e le OOSS dei medici di medicina generale per la disciplina 
sperimentale della presenza del Medico di medicina generale in DEA/PS, sottoscritto in data 
08.11.2018.” 
 
Con DGR 16-546 del 22/11/2019 avente ad oggetto “Revoca DGR 40-736 del 29/08/05 e nuove 
disposizioni relative alle attività formative per lo svolgimento dei corsi di formazione per l’idoneità 
all’esercizio dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale. Provvedimenti per l’acquisizione di medici 
per i Servizi di Emergenza ed Urgenza del SSR. Presa d'atto dell'Addendum del 12/09/2019 ad 
integrazione della DGR n. 60-8114 del 14/12/2018.”, ad integrazione della DGR 60-8114 del 
14/12/18 succitata, sono stati sostituiti gli articoli 1, 2 e 4 del Protocollo di intesa di cui al punto 
precedente; 
 
L’applicazione della succitata DGR n. 60 – 8114 del 14 dicembre 2018, come integrata dalla 
successiva DGR 16-546 del 22/11/2019 non ha prodotto i risultati attesi in quanto il numero di 
adesioni non è stato sufficiente a garantire la copertura del fabbisogno per il regolare svolgimento 
del servizio di emergenza ospedaliera; 
 
Nell’ambito DEA/PS, in risposta alla grave carenza di medici ospedalieri, la recente normativa 
concorsuale prevede la possibilità per i medici non specialisti, ma con almeno 3 anni di attività 
documentata nei servizi di emergenza-urgenza, di accedere ai concorsi pubblici, in deroga al requisito 
della specializzazione. 
 
Possono infatti altresì essere ammessi a tali procedure, ancorché non in possesso di alcun diploma 
di specializzazione, secondo quanto stabilito dall’art. 12 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 
30.03.2023 convertito, con modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n. 56,come modificato dall’art. 
4 comma 5 del Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202, i medici che nel periodo intercorrente tra 
il 1° gennaio 2013 ed il 31 dicembre 2024, abbiano maturato, presso i servizi di emergenza-urgenza 
del Servizio sanitario nazionale, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con contratti a 
tempo determinato, con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, con contratti di 
convenzione o altre forme di lavoro flessibile, ovvero abbiano svolto un documentato numero di ore 
di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale medico del SSN a tempo pieno, 
anche non continuative, presso i predetti servizi. 
 
Pertanto, in considerazione della particolare situazione di emergenza e delle recenti deroghe 
normative introdotte al fine di superare la grave crisi di personale medico, si propone di ampliare il 
coinvolgimento dei MMG convenzionati nell’ASL AL nei PS, ampliandone il raggio di attività in 
presenza dei suddetti requisiti, nell’ottica del miglioramento dell’integrazione tra ospedale e 
territorio, come previsto fra gli obiettivi fondamentali del PNRR in ambito sanitario. 
 
L’apporto del medico di medicina generale si svolgerebbe quale attività libero – professionale, come 
già previsto dalla summenzionata DGR 60-8114 del 14/12/18 e s.m.i., attuata nell’ambito di un 



Accordo Attuativo Aziendale, in forma organizzata e continuativa, al di fuori degli orari di attività 
convenzionale, secondo quanto previsto dall’art. 28 dell’Accordo Collettivo Nazionale per i rapporti 
con i medici di medicina generale del 04/04/2024 e dalle relative Note Finali n. 13 e 14. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

L’ASL AL e le OO.SS. dei Medici di Assistenza Primaria sottoscrivono il presente Accordo Aziendale 
sperimentale valido per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026, stabilendo quanto segue: 

1. viene indetto un avviso ai sensi della DGR 60-8114 del 14/12/18 e s.m.i;  
2.  i medici individuati, in orari compatibili con lo svolgimento del proprio incarico convenzionale, 

presteranno attività di urgenza/emergenza nei servizi e unità operative di Accettazione e 
Pronto Soccorso dell’ASL AL, funzionali a garantire il regolare funzionamento del servizio; 

3. Ai medici in possesso dei requisiti di cui all’art. 12 del D.L. n. 34 del 30.3.2023, saranno 
assegnate attività ritenute, dal Direttore della S.C DEA e Pronto Soccorso presso cui prestano 
servizio, conformi al livello di competenze e di autonomia personale; 

4. In caso di attività di cui al punto 3, le ore effettuate saranno retribuite con il compenso orario 
di € 80,00 lordi; 

5. Ai medici incaricati sarà garantita la medesima copertura assicurativa dei medici dipendenti; 
6. Tali incarichi potranno cessare anticipatamente, con un preavviso di 10 giorni, a seguito di 

cessate esigenze da parte dell’Azienda. 

 

Alessandria, 20/11/2025 

 

F.to in originale 

Per ASL AL 
Dott. Massimo D’Angelo 
Dott. Stefano Bergagna 
Dott. Claudio Sasso 
Dott.ssa Antonella Bogliolo 
 
Per FIMMG 
Dott. Federico Torregiani 
Dott. Nicolò Parodi 
Dott. Alberto Bonissone 
 
Per SNAMI 
Dott. Stefano Repetto 



AVVISO INTERNO PER L’ACQUISIZIONE DI DISPONIBILITA’ ALL’ADESIONE AL PROGETTO 
SPERIMENTALE DI MEDICO DI MEDICINA GENERALE IN DEA/PS 

 
E’ indetto avviso interno per l’acquisizione di disponibilità all’adesione al “Progetto Sperimentale di Medico di 
Medicina Generale in DEA/PS”, siglato dal Tavolo di Trattativa MMG dell’ASL AL in data 20/11/2025. 
 
La finalità del presente avviso è di garantire, attraverso la presenza programmata di medici di medicina 
generale presso le sedi del Pronto Soccorso Ospedaliero, il cui presupposto risiede nella DGR 60-8114 del 
14/12/18  e s.m.i., prevedendo una estensione delle attività, qualora sussistano i requisiti normativi e 
professionali previsti dall’art. 12 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 30.03.2023 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n. 56,come modificato dall’art. 4 comma 5 del Decreto Legge 27 
dicembre 2024, n. 202, disposti per l’accesso all’attività medica in DEA/PS. 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito aziendale, Sezione Concorsi e sul Portale del Dipendente – Area 
Riservata 
 

Requisiti di ammissione 
 
Possono partecipare al presente avviso i Medici di Medicina Generale convenzionati a tempo indeterminato 
con l’ASL AL. 
Le attività di cui al presente progetto devono essere espletate al di fuori dell’orario di attività 
convenzionale, come previsto dall’art. 28 dell’ACN MMG 04/04/2024, e non devono in alcun modo recare 
pregiudizio al corretto e puntuale svolgimento dei propri compiti convenzionali, ivi compresi quelli riferiti 
all’attività all’interno della AFT. 
 
L’impegno orario, pertanto, sarà stabilito caso per caso, compatibilmente al rispetto dei compiti convenzionali 
e della normativa europea in materia di orario di lavoro. 
 

Requisiti specifici 
 
Il medico dovrà dichiarare di aver maturato, nel periodo 01/01/2013 – 31/12/2024, almeno tre anni 
complessivi di attività documentata nei servizi di emergenza-urgenza del SSN, anche non continuativa, 
secondo quanto previsto dall’art. 12 del DL 34/2023 e s.m.i. 
 

Trattamento economico 
 

L’incarico viene definito come prestazione aggiuntiva oraria ed il compenso è stabilito in € 80,00 lordi orari. 
L’ingresso e l’uscita dalla Struttura dovranno essere documentati mediante strumenti automatici di rilevazione 
e validati dal Responsabile della Struttura presso la quale è stata svolta l’attività. 
I tabulati così validati saranno trasmessi alla S.S. CUN, che provvederà alla corresponsione dei relativi 
emolumenti dal 2° mese successivo all’effettuazione della prestazione. 

 
Presentazione delle domande 

 
Gli interessati devono presentare domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta semplice, secondo il 
modello allegato, esclusivamente mediante PEC all’indirizzo aslal@pec.aslal.it 
Il presente avviso ha validità dal 01/01/2026 al 31/12/2026, in forma sperimentale. 
 
Alla domanda si dovrà allegare: 

 copia fotostatica di un valido documento d’identità; 
 dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, aggiornata alla data della presentazione 

della domanda; 
 eventuale documentazione relativa ai servizi svolti in emergenza-urgenza in strutture non SSN, se 

rilevante per art. 12 DL 34/2023, dovrà essere prodotta in originale. 
 
 

Valutazione delle domande 



 
La valutazione della regolarità amministrativa delle domande dei candidati ai fini dell’ammissibilità verrà 
effettuata dalla SS Convenzioni Uniche Nazionali. 
 
Ai medici in possesso dei requisiti di cui all’art. 12 del D.L. n. 34 del 30.3.2023, saranno assegnate attività 
ritenute, dal Direttore della S.C DEA e Pronto Soccorso presso cui prestano servizio, conformi al livello di 
competenze e di autonomia personale. 
 
Si precisa che la presa servizio e lo svolgimento dei turni assegnati è subordinata al possesso della 
incondizionata idoneità fisica allo svolgimento di tutte le mansioni del profilo, che sarà accertata dal Medico 
Competente dell’ASL AL; 
 
 

Disposizioni finali 
 
L’Azienda si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, o parte di esso, qualora 
ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse. 
 
Per informazioni gli aspiranti potranno rivolgersi alla S.S. CONVENZIONI UNICHE NAZIONALI, preferibilmente 
via email all’indirizzo segreteria.cun@aslal.it 
 
Oppure, in orario di servizio, ai seguenti numeri telefonici: 
0131307459 - 0131307530 
 
  



MODULO ISTANZA 
 
Al Direttore Generale 
ASL AL 
Pec: aslal@pec.aslal.it 

 
Alla c.a. S.S. Convenzioni Uniche Nazionali 
 
 
Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso per il progetto sperimentale di presenza del 
Medico di Medicina Generale in DEA/PS – anno 2026 
 
Il/La sottoscritto/a Dott./Dott.ssa __________________________________, nato/a a 

_____________ il ________, codice fiscale _______________________________________, residente in 

_____________________________________________________________________ ,  

telefono ___________________ PEC _________________________________________________ mail 

_______________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a a partecipare al Progetto Sperimentale di presenza del Medico di Medicina 
Generale in DEA/PS, ai sensi dell’Accordo Aziendale valido per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026  

 
 

DICHIARA 
 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000: 
 

 di essere attualmente convenzionato/a con l’ASL AL quale medico di assistenza primaria: 
(specificare tipologia di convenzionamento e settore) 

_________________________________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 di essere disponibile a svolgere l’attività di cui al progetto al di fuori dell’orario di attività 
convenzionale, come previsto dall’art. 28 dell’ACN MMG 04/04/2024; 

 di essere disponibile a prestare attività presso i servizi e le unità operative di Accettazione e Pronto 
Soccorso dell’ASL AL, secondo la programmazione aziendale; 
 
Se in possesso dei requisiti previsti dall’art. 12 del DL 34/2023 

 di aver maturato, nel periodo 01/01/2013 – 31/12/2024, almeno tre anni complessivi di attività 
documentata nei servizi di emergenza-urgenza del SSN, anche non continuativa, secondo quanto 
previsto dall’art. 12 del DL 34/2023 e s.m.i., come di seguito specificato: 
ENTE__________________________________ PERIODO _________________________ 

ENTE__________________________________ PERIODO _________________________ 

ENTE__________________________________ PERIODO _________________________ 

ENTE__________________________________ PERIODO _________________________ 

ENTE__________________________________ PERIODO _________________________ 

 



 di essere consapevole che, in presenza di tali requisiti, le attività assegnate saranno commisurate al 
livello di autonomia e competenze riconosciute dal Direttore della S.C. DEA/PS competente. 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del RGPD 2016/697 e del D.lgs e s.m.i.: i dati riportati sono prescritti dalle 
disposizioni vigenti ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e verranno utilizzati esclusivamente per 
tale scopo. 
 
 
 
 
Luogo e data: _____________________ 
Firma 
 
 
 

 
ALLEGATI 

 Copia documento di identità in corso di validità 
 Dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità 
 Eventuale documentazione relativa ai servizi svolti in emergenza-urgenza presso Strutture non SSN 

(se rilevante per art. 12 DL 34/2023) 
 

 


		2025-12-19T12:53:37+0100
	FRANCESCO MARCHITELLI




